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Пояснительная записка 

 

      Организация образовательного процесса в детском саду регламентируется 

учебным планом, который реализуется в соответствии с основной 

образовательной программой дошкольного образования. 

        Образовательная программа дошкольного образования направлена на 

развитие личности, мотивации и способностей детей с учетом их возрастных и 

индивидуальных особенностей в различных видах детской деятельности по 

основным направлениям развития и образования детей: социально - 

коммуникативное, познавательное, речевое, художественно - эстетическое, 

физическое развитие. 

Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки 

соответствует СанПиН 1.2.3685-21 и требованиям ФГОС ДО.   

        Программные образовательные задачи решаются в совместной 

деятельности взрослого и детей, и самостоятельной деятельности детей не 

только в рамках непосредственно образовательной деятельности, но и при 

проведении режимных моментов в детском саду.  

 Содержание образовательных областей реализуется в различных видах детской 

деятельности (игровая, коммуникативная, познавательно - исследовательская, 

восприятие художественной литературы и фольклора, самообслуживание и 

элементарный бытовой труд, конструирование из разного материала,  

изобразительная, музыкальная, двигательная). 

         

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план 
                 

Образовательная 

область 

1 младшая 

группа 

не более 10 

мин 

2младшая 

группа 

не более 15 

мин 

Средняя 

группа 

не более 20 

мин 

Старшая 

группа 

не более 

25 мин 

Подготовительная 

группа 

 не более 30 мин 

Виды деятельности 

Физическое 

 развитие 

 

2 /20 мин 

 

 

 

3/45 мин 

 

  

 

3/60 мин 

 

 

 

3/75 мин 

 

 

 

3/90 мин 

Двигательная 

Игровая 

Музыкальная 

Познавательное 

развитие 

Конструктивно- 

модельная 

деятельность 

 

Формирование 

элементарных 

математических 

представлений 

 

Формирование 

целостной картины 

мира, познавательно-  

исследовательская 

деятельность 

 

 

1/10мин 

 

 

 

 

1/10мин 

 

 

 

 

1/10мин 

 

 

 

 

 

 

 

1/15 мин 

 

 

 

 

1/15мин 

 

 

1/20 мин 

 

 

 

 

1/20 мин 

 

 

 

 

1/20мин 

 

 

1/25 мин 

 

 

 

 

1/25 мин 

 

 

 

 

1/25мин 

 

 

1/30 мин 

 

 

 

 

2/60 мин 

 

 

 

 

1/30мин 

Познавательно-

исследовательская 

Коммуникативная 

Игровая 

Конструирование 

 

Социально-

коммуникативное 

развитие 

Социализация  

Труд 

Безопасность 

 

Ежедневно 

 в режимных моментах, самостоятельной (ребенок) и 

совместной (педагог-ребенок) деятельности 

 

 

 

1/30 мин Коммуникативная 

Самообслуживание 

и элементарный 

бытовой труд 

Игровая 

Музыкальная 

Речевое развитие 

Развитие речи 

1/10мин 1/15мин 1/20мин 2/25 мин 

 

 

2/60 мин Коммуникативная 

Игровая 

Восприятие 

художественной 

литературы и 

фольклора 

Художественно- 

эстетическое 

развитие: 

 

рисование 

 

 

 

1/10 мин 

 

 

 

 

1/15 мин 

 

 

 

 

1/20 мин 

 

 

 

 

2/50 мин 

 

 

 

 

2/60 мин 

 

Изобразительная 

Коммуникативная 

Игровая 

лепка 1/10 мин 

 

0,5/ 7,5мин 

 

0,5/10 мин 

 

0,5/12,5 

мин 

 

0,5/ 15 мин 

 

  аппликация 

 

  

0,5/ 7,5 мин 

 

 

0,5/10 мин 

 

0,5/12,5 

мин 

 

 

0,5/15 мин 

 

Музыка 2/20 мин 

 

 

2/30 мин 

 

2/40 мин 

 

 

2/50 мин 

 

 

2/60 мин 

 

 

Музыкальная  

Коммуникативная 

Игровая 

Итого 10 

Итого 

1 час 40 

минут 

 

10 

Итого 

2 часа 30 

минут 

11  

Итого 

3 часа 40 

минут 

13 

Итого  

5 час 25 

минут 

15 

Итого 

7 часов 30  

минут 

 

 

Перерывы между периодами непрерывной образовательной деятельности не менее 10 минут. 

Одно занятие физической культурой  с детьми 5-7 лет проводится  на свежем воздухе круглогодично. 

 


